
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 1139 DEL 30-12-2015

 
 

OGGETTO
 
AFFIDAMENTO GESTIONE NIDI D'INFANZIA "IL BOSCO DEI FOLLETTI" E "MAGA
MAGÒ", PROLUNGAMENTO ORARIO POMERIDIANO DEL NIDO "IL GIROTONDO",
CENTRI ESTIVI 1-6 ANNI E ASSISTENZA EDUCATIVA L.104/92, PERIODO 1°
GENNAIO - 31 AGOSTO 2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI
SPESA.
 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, dalla data di
apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce allo stesso

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 85

 
Proposta n. 109

 

-

1



 
Premesso che:
-  con propria determinazione n. 829 del 15/10/2015 si stabiliva di procedere all’affidamento
del servizio per la gestione dei nidi comunali “Bosco dei Folletti” e “Maga Magò” per la
gestione del servizio di prolungamento orario pomeridiano del nido d’infanzia comunale “Il
Girotondo”, centri estivi 1-6 anni e assistenza educativa l.104/92  - Periodo 01/01/2016-
31/08/2018, attraverso procedura aperta, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/2006 e
successive modificazioni con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
provvedendo all’approvazione degli atti di gara, (capitolato speciale d’appalto,  Calendario
educativo gennaio-agosto 2016; duvri, progetto pedagogico comune di Quarrata, Tabella
attribuzione punteggi) per un importo a base di gara di euro 298.000,00 oltre IVA di legge;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali n. 855
del 22/10/2015 si approvava il bando di gara, di approvare il bando di gara ed i fac-simili
allegati per l'indizione della procedura aperta per l'appalto del servizio in oggetto, stabilendo
di attivare la procedura di gara con modalità telematiche previo utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
- è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del bando all’Albo Pretorio
e sui siti Internet Istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione Toscana – Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici;
- con determinazione n. 981 del 26/11/2015 a parte del Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali si è provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice;
- ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 163/2006, il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina
del Codice in quanto trattasi di servizio rientrante tra quelli esclusi di cui all’allegato IIB del D.
Lgs. stesso;
- che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 24/11/2015) sono stati inseriti nel
sistema telematico nello spazio relativo alla presente procedura n. tre (3) buste elettroniche
contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti imprese:
1) L'Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. – via Caravaggio 26 – Quarrata
2) CO&SO consorzio di cooperative sociali – via Valdipesa 1-4 – 50127 Firenze
3) Consorzio Leonardo – via degli Orafi 2 – 51100 Pistoia
 
Preso atto che la gara si è  regolarmente svolta in n. 3 sedute, secondo le modalità contenute
nei verbali di gara redatti in data 27/11/2015 verbale n. 1, in data 30/11/2015 Verbale n. 2 
e in data 02/12/2015 Verbale n. 3, depositati agli atti d’ufficio dove risulta l’aggiudicazione
provvisoria alla “Cooperativa Sociale L’Orizzonte a r.l. con sede in Via Caravaggio 26 – 51039
Quarrata”  per un importo di euro 295.914,00 oltre IVA di legge pari al 4% per un importo
complessivo di euro 307.750,60 IVA compresa;
 
Attesa la necessità di procedere all’approvazione dei verbali di gara nonché all’aggiudicazione
  definitiva nei confronti della sopracitata cooperativa risultata aggiudicataria del servizio
oggetto del presente appalto  al fine di permettere il regolare inizio del servizio dei nidi
d’infanzia per il prossimo 1° gennaio 2016.
 
Dato atto che nei confronti dell’aggiudicatario sono in corso i controlli dei requisiti generali;
 
Visto   il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del
20/03/2014 n. AG06/2014, che si esprime sulla legittimità di una determinazione di
aggiudicazione in sospensione di efficacia;
 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006, all’aggiudicazione
definitiva in sospensione d’efficacia, nelle more della verifica dei requisiti attualmente in
corso, al fine di riattivare regolarmente il servizio di nido d’infanzia dopo il periodo di vacanze
natalizie, previsto per il prossimo 7 gennaio 2016 evitando così l’interruzione di un servizio di
interesse pubblico di fondamentale importanza per le famiglie, rivolto a bambini e bambine di
una fascia d’età particolarmente delicata (12-36 mesi) iscritti ai nidi d’infanzia e a quelle che
frequentano il servizio di prolungamento pomeridiano;
 

-

2



Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca di parte della presente Determinazione nel
caso in cui la documentazione richiesta presentasse condizioni tali da non consentire la stipula
del contratto;
 
Preso atto che occorre provvedere assumere il necessario impegno di spesa, per un
ammontare complessivo di euro 295.914,00 oltre IVA di legge pari al 4% per un importo
complessivo di euro 307.750,60 IVA compresa;
Vista la seguente normativa:

·         Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
·         Il D.Lgs n.163/2006 successive modifiche ed integrazioni;
·         Lo Statuto Comunale;
·         Il Regolamento di Contabilità;
·         Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

 
Richiamata:
 
- la deliberazione C.C. n. 45 del 13/07/2015, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2015 e pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione G.C. n. 181 del 22/12/2014 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo;
- la determinazione del Segretario n. 1047 del 30/12/2014 con la quale sono stati nominati i
Responsabili dei Servizi per l'anno 2015;
- la determinazione del Segretario n. 1048 del 30/12/2014 con la quale sono stati nominati i
Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2015;
- la deliberazione GC n. 117 del 03/08/2015 con la quale è stato approvato il PEG 2015;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Tutto ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

 
1)     Di prendere atto dell’esito della gara per  la gestione dei nidi comunali “Bosco dei
Folletti” e “Maga Magò” per la gestione del servizio di prolungamento orario
pomeridiano del nido d’infanzia comunale “Il Girotondo”  - Periodo 01/01/2016-
31/08/2016, così come risulta dai verbali di gara redatti in data 27/11/2015 verbale n.
1, in data 30/11/2015 Verbale n. 2  e in data 02/12/2015 Verbale n. 3, depositati agli
atti d’ufficio;
2)     Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, per i motivi
espressi in narrativa, del servizio di cui all’oggetto alla “Cooperativa Sociale
L’Orizzonte a r.l. con sede in Via Caravaggio 26 – 51039 Quarrata, per un importo di
euro 295.914,00 oltre IVA di legge pari al 4% per un importo complessivo di euro
307.750,60 IVA compresa, per il periodo 1° gennaio 2016 - 31 agosto 2016;
3)     Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel capitolato speciale
d’appalto e nel progetto educativo presentato;
4)    Di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con la propria determinazione n.
829 del 15/10/2015 impegnando la somma di euro 307.750,60 nel seguente modo:

A)                Euro 282.750,60  al capitolo 3685/000 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
ASILO NIDO”
B)                 Euro 25.000,00 al capitolo 3692/000 “PRESTAZIONI SERVIZIO
PROGETTO INFANZIA E LABORATORIO LUDICO L.R. 22/99”;

     del bilancio pluriennale 2015-2016 annualità 2016
5)     Di dare atto che lo schema di contratto sarà approvato con successivo atto da
parte di questo servizio;
6)     Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura alle

-

3



ditte che hanno partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto
dalla normativa;

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

  LANDINI ALESSANDRO
 

-

4



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolaritÃ contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,30-12-2015 Il Dirigente Area Risorse e
Resp. Serv. Finanziario e Economato

  F.to SOTTOSANTI BIANCA

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

 

-

5


